quām contra doctrinam Apostolicam iam prolatam , & ait:
*Hinc etiam colligimus, quām insana sit Papistarum fiducia, quae
 in liberum arbitrium, in virtutem propriam, & operum merita
 recumbit. Vocat nefarius impostor liberum arbitrium, & vir-
 tum propriam, quae nec liberi arbitrij solius nec virtutis
 propriæ opera, sed liberi arbitrij diuina gratia adiuti, & virtu-
 tis non humanæ, sed diuinae opera sunt. Talia bona opera, &
 talium operum merita ponunt Catholici. Nec tamen sic po-
 nunt, ut in illa recubant, quod iterum impostor mendax
 affirmat, sed ut iuxta D. Petrum per bona opera certam suam*

2. Petr. 1.

Philip. 2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

Hebr. 3.

fide, sed fiduciam bona spe plenam concipere se posse
Scripturis didicerunt. *Domus Christi sumus nos* (ait Paulus)
id est, ad Christi ouile pertinemus, si fiduciam & gloriam bei-
usque ad finem firmam retineamus. Sed hæc fiducia & gloria
spei in quo fundetur, paulò post aperit dicens: *Participes Cor-
isti effecti sumus, si tamen initium substania eius usque ad finem
firmum retineamus.* Neque verò hæc ed tantum dicta sunt, n
tanquam boni filij Deum patrem non offendamus, nosque
non ingratos acceptis beneficiis demonstremus, per quā
mam elabi conatur Caluinus; sed præterea, ne Deum patrem
offendentes à salute promissa vel etiā dari cœpta excidamus
Quod his verbis D. Petrus docet, Si Patrem invocatis Deum,
qui sine acceptione personarum iudicat secundum uniusquisque
opus, in timore incolatus vestri tempore conuersamini. Dicit
Deum Patrem non secus filios castigare quām seruos, hā
prima vocatione relapsos sine acceptione personarum re-
dicare, idēque cum timore diuini iudicij in hac pere-
natione nostra viuendum esse. Hæc omnia fiduciam Ca-
uinianam, quam ex hoc Euangelio stabilire voluit, prius
subuertunt.

Certitudi-
næ Calui-
niana ins-
pietas.Cap. 4.
f. 20.Beza do-
ctrina exe-
crabiliter
impia.

Et videte quām hæc Caluiniana doctrina scelerata & ini-
pia est. Theodorus Beza, Caluini Genevæ successor, in sua In-
dei confessione, quam vocat, ita scribit: *Affirmo eum qui ad
semel rotæ sua vita senserit certum vera fidei testimonium, je-
curum esse debere de ea non modo permanente, sed etiam per-
mansura ad finem usque, tum quoque quum ea tempora incidi-
rint, quibus abesse penitus vera fidei testimonii videatur. Hec
ille. Vera fidei testimonium vocat, bona opera sanctificatio-
nis nostræ per Spiritus sancti effectus. Hoc testimonium pro-
nitus abesse censet, quando in horrenda peccata incidentia
et, sicut David adulterium atque homicidium perpetrando
Petrus Christum negans, quos pro exemplo in medium re-
fert, & ait illos, quum sic fædissimè lapsi essent, incubuisse veloci-
anchoræ illi testimonio quod Spiritus sanctus testabatur ipsorum
spiritui: eos nimirum quamvis fædissimè lapsos, tamen in manu
ro filiorum Dei censeri, ac proinde remissa esse illis peccata.
Hæc ille ibidem. Hæc est ergo fides & fiducia Caluiniana, &
certus & securus siste ouem esse Christi, & ex numero
ctorum, quos nemo rapiet de manu eius, satis esse, si semel
tota vita vera fidei testimonium, videlicet bonum aliquod
opus & sanctificationis effectum in teipso sentias; ita
enim vera fides, qua sola iustificaris, ad finem usque permis-
tio.*

nebit, etiam tūm quando fōdissimē lapsus fueris. Adhuc enim testabitur tuo spiritui Spiritus sanctus, quia semel hoc testatus est, te esse filium Dei, & proinde remissa tibi esse peccata. An vlla esse potest magis epicurea, magis impia, & athea sententia quām hæc est? Si enim vel semel in tota vita cum recta in Christum fide, eiusque erga te beneficia ac promissiones suauiter recolens, aliquid opus bonum ac sanctum præstiteris, putā semel orationem Dominicam deuotè recitaueris, aut vnam pauperi eleemosynam propter amorem Christi erogaueris, omnia tibi salua ac tuta sunt, nisi salua esse possunt. Tametsi cum Davide adulteres, aut cum Petro Christum neges, aut cum Beza Candidam simul & Audebertum in tuo sinu foueas, certus es de salute, certus es de remissione tibi peccatis, certus es te esse filium Dei, & hoc Spiritus sanctus tuo spiritui testatur. Te adulterum Spiritus sanctus filium Dei esse dicit. Te Christum negantem Spiritus sanctus filium Dei esse dicit. Nec gemitus Dauidis, nec lacrymæ Petri necessariae tibi sunt. Semel fuisti filius Dei per fidem & Spiritum sanctificantem. Dubitate non debes, quia huiusmodi semper permaneas, etiam fōdissimē lapsus. Hoe certè iam nō mysterium iniquitatis est, sed voces illius sunt qui hoc mysterium operatur, qui homo peccati & filius perdi-
z. Thess. 3.

tudinem fucare, & imprudentis lectoris oculos perstringere conatur. Qui colligunt (inquit) falsam esse fidem nostram, quia Vbi supra, certo tempore eius effectus non apparent, perinde argumentantur, ac si quis colligeret nullum esse verum ignem, ubique nulla flamma collucet; vel hyeme non vivere arbores, quoniam nec folia, nec fructus edunt. Atqui non hīc agitur de effectis fidei aliquando non apparentibus, sed de effectibus verae fidei in sensu Bezae, id est, fidei cum virtute sanctitate coniuncta plane contrariis, cāmque penitus tollentibus. Ignis ardere potest sine flamma, sed non ardet extintus. Arbor in hyeme viuit sine foliis & fructu, sed non viueret si stirpitus euulsa iaceret. Adulter, homicida, abnegans fidem, dum hos actus exerceat, Spiritum S. in se penitus extinxit. Neque enim Sapient. I.
habitat in corpore subditio peccatis; est arbor radicitus euulsa,

quia

2. Cor. 13. quia charitatem non habens, quę radix salutis est, apud Deum nihil est, dicente Apostolo: *Si charitatem non habuero, nihil sum.* Deinde non de momentaneo bonoru operum defectu aut etiam in graue crimen prolapso hic agitur, sed de persona (vnico tantum per totam vitam excepto pietatis acti flagitiosae vitae impuritate. Cum illa enim stare salutem possit certe stare Beza vult.

Alia adhibet similia non minus inepta, vel insana posse. Nam post illa fœdissima verba primo loco à me citata folio iungit. *Neque enim infans recens natus idcirco non est proutus anima rationis participie, quod nullum eius usum, expertur: neque ebrium hominem dicimus ratione & intelligentia spoliatum, etiam si neque mens neque pes in eo officium faciat neque vitalis omnis facultas eum deseruit, qui est ad mortuus quam viuo similior.* Hac ille, quasi de eo fideli appetitur, qui ab opere bono interdum cessaret, nullum intentus men perpetrans: in quem tamen nec ista similia per omnia quadrarent, quod latius hic explicare extra propositum est. Atqui Beza suum electum fidelem qui semel tantum in veræ fidei testimonium in se senserit, nec ut infantem hoc usum rationis singit, nec ut hominem ebrium ponit, qui ad tempus nescit quid faciat, nec ut aliquem qui apoplexia tanta mortuo similior quam viuo ad tempus appareat, descelere (nec enim in tota vita tanto stupore suos electos afficiatur volet) sed in suo fideli & electo ponit fœdissimos lapsos quales David & Petrus perpetrarunt, qui bene vigilis sumi compotes ea commiserunt, & quales tota vita homines accelerati committunt, nec veluti ebrii, nec veluti infantes, nec veluti mortui, sed ad actiones impias, quas proficerunt, vigilantissimi, astuti, seduli, viuaces. Nec in eis ad tempus, sed per totam vitam (vnico excepto pietatis actu) persistere posse.

Calvinista Nempe volunt Calvinistæ electi Dei, quum eos rapere quales filii rari, sacrilegia, rapinas committere videamus, quum scordare inebriari, occidere, mentiri, fallere, omnem denique suam Deum impietatem, sive in homines iniustitiam exercenter, nimis, ut toto illo tempore eos pro filiis Dei iustis & sanctis coram Deo nihilominus habeamus; ea vero quæ perpetrauerint somno cuidam, & apoplexiæ qua correpti intercedentes tribuamus. Lepidi homines dum opera diaboli faciunt, Dei esse volunt. Vnum adhuc simile profert Beza quod mulandum non est. Sciant (inquit) isti qui hanc doctrinam oppugnant, quasi aditum patefactum ad peccandi licentiam.

non aliter id colligere, quam si dicerent homines instrui ad abstinentiam à cibo & potu, vel ad otium institui, quum certum esse ac prefixum vita nostra terminum affirmamus, qui preteriri non poterit. At verò quam ista collectio alteri sic dissimilis, statim apparet. Qui dicit certū esse cuique vitæ suæ terminum à Deo præstitutum, non docet eum à cibo & potu abstinere, quia media illa nota & necessaria, quum hoc dicit, non tollit. Imò quia terminus cuique talis vita est, nec sine cibo & potu transfigurata potest, certum & indubitatum est, eum, qui vitæ terminum præscripsit, pariter facturū ut usque ad illum terminū alimentum victu non deficiat. Sic dicunt sanè Catholicī, omnes saluandos, ad ipsam salutem ab ipso Deo infallibiliter prædestinari. Sed dum hoc dicunt, pariter docent huius diuinæ prædestinationis effectum non solum vitam æternam, sed ipsa quoque media esse quibus ad eam perueniuntur: nempe fidē, charitatem, aliisque pietatis opera, sine quibus vita æterna adultis, & operandi tempus habentibus, non datur. Docent quoque impios in impietate finaliter perseuerantes de numero huiusmodi prædestinatorū esse non posse. Et ad hanc quidem sanam & orthodoxam doctrinam similitudo à Beza allata optimè quadrat: neque ad peccandi licentiam illa aditum patefacit, sed totius pietatis ac sanctitatis necessitatem in omnibus prædestinatis ponit. At verò Bezana Epicurea, Beza doctrina ad Etina ad oculū demonstratur. Quemadmodum qui alicui diceret; Charissime, vitæ tuæ terminus à Deo præscriptus est, qui præteriri non poterit; ter quare siue cibo & potu continuo utaris, siue non utaris (modò semel in vita illis usus fueris) ad illum vitæ terminum certissimè peruenies; iste haud dubiè eum ab abstinentia cibi & potus reuocasse, & interitus corporis, qui inde necessariò sequeretur, causa fuisse, meritò iudicaretur: sic omnino Theodorus Beza & tota schola Caluiniana, quæ sic Christianum alloquitur; Dilecte frater, si vel semel in tota vita tua se ueris te vita gratiæ uiuere, & verae fidei testimonium habere, opera videlicet bona, & sanctificationis tuæ fructus, certus sis & securus te illam fidem perpetuò habiturā usque ad finem vitæ, ideoque saluandum, utcunque illius fidei fructus & testimonia per reliquam vitam non appareant; per hanc impiam doctrinam ad peccandi licentiam aditum pafaciunt, & electorum suorum peccata nihil illis ad salutem obesse, quia vel statim remittuntur, vel non nisi quasi dor-

mientes illa perpetrarunt, impiè docent: ideoque illis, qui hanc eorum doctrinam amplectuntur, æternæ perditionis causam dedisse meritò censendi sunt.

Et ad hoc quidem certissimum æternæ perditionis præcipitum Calquiniana ac Bezana præsumptio necessario trahit.

Calquiniana certitudine ex ipso Calvino refutatur. Institut. lib. 4. c. 13. num. 17. Cuius tamen apertam temeritatem, ipsius Calvini alia disputatio manifestam facit. Disputans ille contra fiduciam specialis auxilij diuini in his qui castitatem vident (quos ideo ait temere vident, quia de dono illo certi & securi esse non possunt) sic scribit. *Non est quod causentur se non nisi gratia Dei fratres votum hoc nuncupare. Quum enim Deus non omnibus dare pronuntiet, (hoc enim ex eo consequi putat quod Christus dixit, Non omnes capiunt verbum hoc) fiduciam specialis doni concipere nostrum non est.* Atqui eodem modo multoque verius contra hanc certitudinem peculiariæ electionis, quam statuit Calvinus, nos arguimus. Non etsq; causetur Calvinus, Beza, aut alius qui quis illorū pessimo lemento depravatus, se non nisi diuinæ benevolentiaz præfessionibus fratres, indubitatam salutis expectationem præsumere (sunt verba Calvini) & hanc electionis sua particularis certitudinem audacter sibi vendicare, ut Beza loquitur. *Quum enim disertè dixerit Christus, non omnes vocatos esse electos, nec enones ingredi angustam portam qua dicit ad vitam, imò contra paucos tales esse; hanc indubitatam salutis expectationem præsumere, aut hanc particularis electionis fiduciam animo concipere, nec concipere tantum, sed & firmissime sibi persuadere, profectò multo minus nostrum est.* Hac, ut dicit Calvinus disputatio certitudinem hanc, quam ponit, manifestè subuertit.

Castitatum donum non vanè presumitur. Est tamen longè alia ratio in concipiendo fiduciam doni castitatis, quam in præsumendo donum electionis particularis. Ratio enim cur omnes non capiunt donum castitatis, ex bona parte in nobis ipsis est, quia nōlumus hoc donum habere; non adimus Dominum precibus ut illud nobis latgauem, non alia media adhibemus, quibus illud vel imperiis vel conseruari potest; ut ad illa Christi verba alibi contra Calvinum disputauimus. Ratio cur non omnes electi sint, in solo Deo est, qui pro suo beneplacito elegit quos ipse voluit, et constitutionem mundi, aec in nostra potestate vlo modo est, ut de numero electorum sumus si ex eo numero in dicta electione non sumus, tametsi ut inter electos eius deputemus, & cum electis ab eo coronemur, nostrum omnino sit omnem operam

operam legitimè cerrando dare, & nostrā electionem per bona
opera certam facere, certam dico non Dco, sed nobis : quia
certum ex diuinis Scripturis est, eos qui mala agunt, regnum ^{2. Pet. I.}
Dei non possidere, & nisi qui legitimè certauerit, neminem coro-
nari. Quæ tamen tota certitudo nostra, spei est, nō fidei. Glo-
riamur in spe glorie filiorum Dei : quæ gloriatio tunc firma & Rom. 5.
certa est, quando id quod sequitur in nobis locum habet. Non ^{Rom. 8.}
solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus. Si enim com-
patimur, & cōglorificabimur. Sed nullas cōditiones admittunt ^{Salutis cō-}
hæretici. Certi & securi esse volunt. Non est illis satis ancho-
ram spei firmam tenere, quam Deus proposuit timentibus ^{ditiones}
eum. Nouos sibi certitudinis fidei funes fabricauere : sed qui-
bus suffocantur, non sustentantur, & qui laqueus ad ruinam
sint, non solatia ad salutem. Diuinæ electiovis certitudinem
& nullam esse in hac vita, & optimis ex causis nullam esse de-
bere, sapienter docet his verbis S. Augustinus. *Quis ex multi- De cor-*
tudine fidelium, quamdiu in hac mortalitate viuatur, in nume- rep. &
ro prædestinatorum se esse presumat? quia id occultari opus est grat. c 13.
In hoc loco, ubi sic canenda est elatio, ut etiam per Satan & an- Electionis
gelum, ne extolleretur, tantus colaphizaretur Apostolus. Hinc in hac vi-
& Apostolis dicebarur, Si manseritis in me, dicente illo qui uti ta nulla,
que illos sciebat esse mansuros. Et per Prophetam, Si volueritis
& audieritis me, cùm sciret ipse in quibus operaretur & velle.
Et similia multa dicuntur propter huius virilitatem secreti, ne
fortè quis extollatur, sed omnes etiā qui bene currunt timeant,
dum occultum est quò perueniant. Propter huius ergo virilita-
tem secreti credendum est, quosdam de filiis perditionis, non ac-
cepto dono perseverandi usque ad finem, in fide que per dilec-
tionem operatur, incipere vincere, & aliquandiu fideliter ac
iustè viuere, & postea cadere, neque de hac vita priusquam hoc
eis contingat, auferri. Quorum si nemini cōfigisset, tam diu ha-
berent homines istum saluberrimum timorem, quo vitium elati-
onis opprimitur, donec ad Christi gratiam, qua piè vinitur,
peruenirent : deinceps iam securi nunquam se ab illa casuoros.
Quæ præsumptio in isto tentationum loco non expedit, ubi tan-
ta est infirmitas, ut superbiam possit generare securitas. Hæc
Augustinus. Quæ omnia contra Calvinianam præsumptio-
nem plurimum valent. Tametsi enim Calviniana securitas
superbiam non generat, de qua Augustinus loquitur, nempe
de virtute puritate & sanctitate, quam Calvinus non requirit,
tamen aliam superbiam generat multo deteriorem, nempe
qua præsumit homo totus impius se esse filium Dei propter

solam fiduciam diuinæ benevolentiæ. Si enim ad elationis vitium opprimendum necessarius est perpetuus timor, & peculiari electionis ignoratio; quanto magis ad tam impiam præsumptionem opprimendam idem necessarium erit! Si quos certò constabat Christo electos esse, eosdem ad perseverantiæ fidei & charitatis hortatur Christus, (hoc est enim manere in Christo) quanto magis quos ex nulla revelatione constar electos esse, seipso perpetuo hortari, & sollicitè contendere debent, ut maneant in Christo, non fide tantum & fiducia, sed charitate, & faciendo voluntatem eius! Sed contra hanc execrandam securitatem & certitudinem electionis particularis quam ex hoc Euangeliō stabilire Caluinus voluit, propter illa Christi verba, *Nemorapiet oves meas de manu mea*, quum alia innumera utiliter dici & adferri possint, his paucis contentus ero: tum quia haec pauca præsentia insituto sufficiunt, tum quia de hoc argumento latius alibi disputauimus.

*In opere de
Iustificat.
lib. 9.*

30. Ego & Pater vnum sumus.

Ariana
hæresi re-
fuscaranda
Caluinus
aperuit.

Ioā. 10.38.

Qum haec verba cum ex ipsa contextus consequenti, tum ex doctissimorum & vetustissimorum Patrum expositionibus, unitate substantiæ & existentiæ diuinæ in Christo cum Deo Patre luculenter doceant; impius Caluinus & rem ipsam hoc loco negat, & veteres Patres disentē reprehendit. Sic enim in hunc locum scribit. *Abusi sunt hoc loco veteres, ut probarent Christum esse Patri ḥyssopū consubstantialem.* Neque enim Christus de unitate substantia disputat, sed de consensu quem cum Patre habet: quicquid scilicet geritur à Christo, Patris virtute confirmatum iri. Sic iterum quum Iudæi propter haec Christi verba melius intellecta quam intelligere voluit Caluinus dicerent eum blasphemare, quia cum homo esset, faceret seipsum Deum, Christus eorum intelligentiam non corriget aut reprehenderet, sed comprobaret & confirmaret dicens. *Si mihi nō vultis credere, operibus crediti, ut cognoscatis & credatis quia Pater in me est, & ego in Patri,* (ad quæ verba statim quærebant eum apprehendere, quasi iterum repeatentem se Patri æquale esse) haec rursum verba luculentissima in fauorem Arianae hæresis, iterum depravit Caluinos dicentes. Idem repeatit Christus quod supra alijs verba dixerat: *Ego & Pater vnum sumus.* Pater (inquit) in me est, hoc est, diuinæ virtus se in me profert: Et ego in Patre sum, hoc